

Informacja o Bractwie i staraniach o beatyfikację Henryka Pobożnego

Pełna nazwa Bractwa Henryka Pobożnego brzmi Stowarzyszenie Sióstr i Braci Henryka II Pobożnego i Anny Śląskiej. Powstało ono 9 kwietnia 2015 r. i stanowi wspólnotę wiernych (świeckich i duchownych), której członkowie pochodzą z różnych miejscowości Polski. Celem Bractwa jest rozwój duchowy oraz dążenie do świętości poprzez naśladowanie postaw i wartości uosabianych przez jego Patronów – księcia Henryka Pobożnego i księżną Annę Śląską. Swoje cele Bractwo realizuje w szczególności przez dbałość o właściwą formację duchową oraz organizowanie konferencji i dni skupienia, a przede wszystkim przez pogłębianie, upowszechnianie i propagowanie wiedzy o jego Patronach, w tym przez podejmowanie inicjatyw mających na celu przybliżanie ich sylwetek społeczeństwu.

Bractwo wspiera działania o wyniesienie Henryka Pobożnego na ołtarze, które zainicjowało Duszpasterstwo Ludzi Pracy '90 w Legnicy w 2010 r. składając na ręce Biskupa Legnickiego Stefana Cichego wniosek o wszczęcie przygotowań zmierzających do rozpoczęcia procesu beatyfikacyjnego księcia i jego małżonki, który poparło wiele osób, w tym: parlamentarzyści, samorządowcy, naukowcy, osoby duchowne, prawnicy, lekarze, dziennikarze itd.

Rozpoczęte w tej sprawie przez bp. Stefana Cichego starania – dodać należy, że tylko w zakresie wyniesienia na ołtarze Henryka Pobożnego – były kontynuowane przez jego następcę bp. Zbigniewa Kiernikowskiego, który uzyskał zgody Konferencji Episkopatu Polski i watykańskiej Kongregacji do Spraw Świętych na rozpoczęcie procesu beatyfikacyjnego księcia jako męczennika za wiarę i 5 czerwca 2021 r. w Bazylice św. Jadwigi Śląskiej w Legnickim Polu rozpoczął uroczyste proces beatyfikacyjny Sługi Bożego Henryka Pobożnego. Postulatorem procesu jest ks. dr hab. prof. PWT we Wrocławiu Bogusław Drożdż, a troje członków Bractwa (ks. prof. dr hab. Stanisław Araszczuk, dr Anna Sutowicz i ja) zostało członkami powołanej przez Biskupa Legnickiego w tym procesie czteroosobowej Komisji Historycznej.

Rozpoczęcie procesu świadczy o tym, że pamięć o księciu – synu Henryka Brodatego i św. Jadwigi Śląskiej, której wspomnienie dzisiaj obchodzimy, mężu księżnej Anny Śląskiej, ojcu ich dwanaściorga dzieci, księciu śląskim, krakowskim i wielkopolskim, ściętym przez Tatarów w ich obozie po bitwie pod Legnicą nie uległa zapomnieniu. Cieszy to, bo w czasach, gdy Europa przeżywa kryzys wartości, gdy następuje laicyzacja i niszczenie wiary potrzeba ożywczych przykładów, wzorów z przeszłości. Takim wzorem może być Henryk Pobożny, o którym papież Franciszek w Liście Apostolskim mianującym bp. Andrzeja Siemieniewskiego Biskupem Legnickim napisał, że kościół słusznie uważa go za męża znakomitego i godnego czci, który wybawił niegdyś katolicki Śląsk z poważnego niebezpieczeństwa, walcząc dzielnie przeciwko szykom nieprzyjacielskim. Także inni papieże wypowiadali się w tym duchu o Patronie naszego Bractwa. A św. Jan Paweł II w jednej ze swoich licznych wypowiedzi na temat księcia i Bitwy pod Legnicą powiedział, że była to bitwa w obronie wiary i, że już wówczas Polska stała się przedmurzem chrześcijaństwa.

Warto zauważyć, że o tym, iż książę jest wzorem z przeszłości dla współczesnych mówił pięknie Prymas Tysiąclecia bł. Stefan Wyszyński, w homilii wygłoszonej 31 VIII 1965 r. we Wrocławiu. Powiedział wtedy, że Henryk Pobożny: *Ustanawia wspaniały wzór, jak książę chrześcijański ma duszę swą dawać za braci, naśladować Chrystusa, aby wszyscy, którzy rządzą i władają, wiedzieli, że rządzić to znaczy służyć i raczej krew własną oddać za innych, aniżeli po cudzą sięgać.*

Członków Bractwa raduje, że działaniom związanym z wyniesieniem na ołtarze Sługi Bożego Henryka Pobożnego wielką przychylność okazuje bp Andrzej Siemieniewski, czemu

wyraz dał wielokrotnie, m.in. w homilii wygłoszonej 9 kwietnia br. w Bazylice w Legnickim Polu podczas Mszy św. odprawionej z okazji 781 rocznicę Bitwy Legnickiej i męczeńskiej śmierci Henryka Pobożnego i w piśmie informującym o objęciu Patronatu Honorowego nad dzisiejszą uroczystością. Wyraził w nim uznanie dla podejmowanej przez Bractwo pracy, służącej: *rozwojowi młodego pokolenia w oparciu o ponadczasowe ewangeliczne wartości, które heroicznie wypełnili w swoim życiu Patroni Bractwa: książę Henryk Pobożny i jego małżonka Anna.*

Kończąc tą informację pragnę jeszcze zasygnalizować, że w ramach prac wspomnianej Komisji Historycznej podjęte zostały działania mające na celu wyjaśnienie co stało się ze szczątkami Henryka Pobożnego. Badana jest m.in. hipoteza, że zostały one w czasie II Wojny Światowej wywiezione z Wrocławia do Berlina. Być może uda się to wyjaśnić w wyniku nawiązanych kontaktów z Muzeum Historii Naturalnej w Berlinie, które napisało w marcu br., że przygotowuje projekt badawczy na temat historii kolekcji szczątków ludzkich w tym muzeum i zarejestrowało przekazane mu informacje o szczątkach Henryka Pobożnego w celu poszukiwania dowodów źródłowych na temat miejsca ich pobytu.

Więcej o działalności Bractwa można dowiedzieć się z informacji umieszczonych na jego portalu: www.pobozny.pl, a o staraniach dot. beatyfikacji Henryka Pobożnego na portalu Duszpasterstwa Ludzi Pracy '90: www.dlp90.pl

Dziękuję bardzo za uwagę.

■ **Stanisław Andrzej Potycz** – Przewodniczący Kapituły Bractwa Henryka Pobożnego